

**उद्यमशीलता**  
**Entrepreneurship**  
(249)  
**शिक्षक अंकित मूल्यांकन-पत्र**  
**Tutor Marked Assignment**

**कुल अंक 20 :**  
**Max Marks: 20**

**टिप्पणी** : (i) सभी प्रश्नों के उत्तर देने अनिवार्य है। प्रत्येक प्रश्न के अंक उसके सामने दिए गए हैं।

**Note:** All questions are compulsory. The marks allotted for each question are given beside the questions.

(ii) उत्तर पुस्तिका के प्रथम पृष्ठ पर अपना नाम, अनुक्रमांक, अध्ययन केंद्र का नाम और विषय स्पष्ट शब्दों में लिखिए।

Write your name, enrollment numbers, AI name, and subject on the first page of the answer sheet.

**1. निम्नलिखित प्रश्नों में से किसी एक प्रश्न का उत्तर लगभग 40- 60शब्दों में दीजिए।**

**2**

**Answer any one of the following questions in about 40-60 words.**

(a) क्या आपको लगता है कि उदयमिता में नवाचार की कोई भूमिका है ? यदि हाँ, तो नवाचार पर आधारित उदयमिता के प्रकारों की व्याख्या कीजिए। (पाठ 2 देख)

Do you think innovation has any role to play in entrepreneurship? If yes, explain types of entrepreneurships based on innovation. (See Lesson 2)

(b) क्या कोई भी व्यक्ति एक सफल उदयमी बन सकता है या कुछ ऐसी विशेषताएँ हैं जो एक उदयमी को सफल बनाती हैं ? एक सफल उदयमी होने की किन्ही चार विशेषताओं की व्याख्या कीजिए। (पाठ 2 देख)

Can anyone become a successful entrepreneur or there are certain traits which make an entrepreneur successful? Explain any four traits of being a successful entrepreneur.

(See Lesson 2)

**2. निम्नलिखित प्रश्नों में से किसी एक प्रश्न का उत्तर लगभग 60-40शब्दों में दीजिए।**

**2**

**Answer any one of the following questions in about 40-60 words.**

(a) सामाजिक उदयमिता क्या है ? सामाजिक उदयमिता चरणों का उल्लेख कीजिए। (पाठ 6 देख)

What is social entrepreneurship? Mention the steps involved in social entrepreneurship. (See Lesson 6)

- (b) " सामाजिक उदयमिता विभिन्न समस्याओं की पहचान करती है और एक समस्या का चयन करती है। यह वैकल्पिक समाधान खोजने के लिए तकनीकों और संसाधन का तलाश करती है और समस्या को हल करने के संभावित तरीके खोजती है।" यदि आप दिए गए कथन से सहमत हैं तो किन्हीं दो सामाजिक उद्यमों का उल्लेख करें जो किसी सामाजिक उद्देश्य के लिए काम कर रहे हैं और लिखें कि वे लोगों के जीवन में सुधार कैसे कर रहे हैं ? (पाठ 6 देख)

"Social entrepreneurship identifies various problems and selects one. It looks for techniques and resources for finding alternate solutions and finds possible ways for solving the problem." If you agree with the given statement Mention any two social enterprises working for some social cause and explain how they are improving the lives of people ? (See Lesson 6)

**3. निम्नलिखित प्रश्नों में से किसी एक प्रश्न का उत्तर लगभग 60-40शब्दों में दीजिए।**

**2**

**Answer any one of the following questions in about 40-60 words.**

- (a) "उदयमिता किसी भी समय और किसी भी उम्र में शुरू हो सकती है और उदयमी के लिंग कि परवाह किए बिना इसे जारी रखा जा सकता है।" इस कथन के आलोक में एक पहली पीढ़ी, एक युवा और एक महिला उदयमी का नाम लिखते हुए उनकी उदयमशीलता की यात्रा का वर्णन कीजिए।

(पाठ 9 देख)

"Entrepreneurship can begin at any time and at any age and can be carried on irrespective of the gender of the entrepreneur." In the light of this statement name a first generation, a young and a woman entrepreneur elaborating their entrepreneurial journey.

(See Lesson 9)

- (b) आवश्यकता, इच्छा और माँग बहुत समान अवधारणाएँ हैं फिर भी वे भिन्न हैं। इन अवधारणाओं को उदाहरण का सहायता से समझाइए।

(पाठ 10 देख)

Need, want and demand are very similar concepts yet they are different. Explain these concepts with the help of examples.

(See Lesson 10)

**4. निम्नलिखित प्रश्नों में से किसी एक प्रश्न का उत्तर लगभग 150-100शब्दों में दीजिए।**

**4**

**Answer any one of the following questions in about 100 to 150 words.**

- (a) "विचार नवाचार की कुंजी हैं। सुधार के लिए भी तरह के बदलाव के लिए नए विचार जरूरी हैं।" दिए गए कथन के आलोक में विचार निर्माण और इसके महत्व की व्याख्या कीजिए। विचार उत्पन्न करने की किन्हीं दो तकनीकों की भी चर्चा कीजिए।

(पाठ 10 देख)

"Ideas are the key to innovation. New ideas are necessary for making any kind of change for improvement." In the light of the given statement explain idea generation & its importance. Also discuss any two techniques for generating idea.

(See Lesson 10)

- (b) सफल उदयम नौकरियों का सृजन करके और सामान और सेवाएं प्रदान करके अर्थव्यवस्था को सहायता प्रदान करते हैं। ये उदयम अलगाव में काम नहीं कर सकते हैं और कई बार सरकार से भी समर्थन की आवश्यकता होती है। आपको उद्यमियों के लिए विभिन्न सरकारी योजनाओं को सूचीबद्ध करने और चर्चा करने की आवश्यकता है। (पाठ 15 देख)
- Successful enterprises provide support to an economy by creating jobs and providing goods and services. These enterprises cannot work in isolation and many a times need support from government also. You are required to enlist and discuss various government schemes for entrepreneurs. (See Lesson 15)

**5. निम्नलिखित प्रश्नों में से किसी एक प्रश्न का उत्तर लगभग 150-100शब्दों में दीजिए। 4**  
**Answer any one of the following questions in about 100 to 150 words.**

- (a) "21वीं सदी तकनीक/प्रौद्योगिकी की सदी है। सूचना और संचार प्रौद्योगिकी (आईसीटी) के साथ काम करने की हमारी क्षमता हमारे जीवन को बहुत आसान बना रही है।" इस कथन पर विचार करते हुए स्पष्ट कीजिए केवीआईसी-पीएमईजीपी ई-पोर्टल और माई एमएसएमई किस प्रकार उदयमियों के जीवन को आसान बना रहे हैं। (पाठ 17 देख)
- "The 21st century is the century of technology. Our ability to work with Information and Communication Technologies (ICT) is making our life a lot easier." Considering this statement explain how KVIC-PMEGP e-Portal & My MSME are making life of entrepreneurs easy. (See Lesson 17)

- (b) एक उदयमी के लिए उपलब्ध निम्नलिखित ई-संसाधन की व्याख्या कीजिए :

- 1) स्किल इंडिया पोर्टल
- 2) स्टार्टअप इंडिया
- 3) सिडबी उद्यमीमित्र (पाठ 17 देख)

Explain the following e-resources available to an entrepreneur:

- 1) Skill India Portal
- 2) Startup India
- 3) SIDBI Udyamimitra (See Lesson 17)

6) निम्नलिखित प्रश्नों में से किसी एक प्रश्न का उत्तर लगभग 150-100 शब्दों में दीजिए।

4

**Answer any one of the following questions in about 100 to 150 words)**

- a) उद्यमिता में अपना पाठ्यक्रम पूरा करने के बाद आपकी सहेली अपना खुद का उदयम शुरू करने की योजना बना रही है, लेकिन चूंकि उद्यमिता उसके लिए नई है, इसलिए वह पहले अन्य उद्यमियों को देखना चाहती है। उसे इस प्रक्रिया में आपकी मदद की जरूरत है। अपने आस-पास के पांच उद्यमियों के नाम सुझाकर उनकी मदद कीजिए और बताइए कि वे जीविकोपार्जन के लिए क्या करते हैं। यह भी पहचानें कि वे किन संसाधनों का उपयोग करते हैं और वे व्यवसाय में किन जोखिम का सामना करते हैं।

(पाठ 18 देखें)

After completing her course in entrepreneurship your friend is planning to start an entrepreneurial venture of her own but since entrepreneurship is new for her, she first wants to observe other entrepreneurs. She needs your help in the process. Help her by suggesting name of five entrepreneurs around you and what do they do for a living. Also identify what resources they use and what risks they face in the business.

(See Lesson 18)

- (b) "सौरभ एक कामकाजी पेशेवर है जो अपना खुद का व्यवसाय शुरू करने का इच्छुक है। वह एक बड़े स्तर पर शुरुआत करना चाहता है और वर्तमान में पांच व्यावसायिक विकल्पों पर विचार कर रहा है जो ऑनलाइन कैब सेवा, ऑनलाइन किराने की डिलीवरी, एक ई-कॉमर्स वेबसाइट, एक खादय वितरण सेवा और एक डिजिटल भुगतान सेवा हैं। सौरभ को अपना खुद का व्यवसाय शुरू करने के प्रयास में मदद करने के लिए विभिन्न मापदण्डों पर इन पांच प्रकार की सेवाओं की तुलना करते हुए एक विस्तृत सूची तैयार कर।

(पाठ-18देखें)

"Saurabh is a working professional who is willing to start his own business. He wants to start at a big level and is currently considering five business options which are online cab services, online grocery delivery, an e-commerce website, a food delivery service & last digital payment service." Prepare a detailed list comparing these five types of services on various parameters to help Saurabh in his endeavor to start his own business.

(See Lesson 18)